

Total Pages : 7

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAEC-607**

**M.A. Economics (MAEC)**

**[ Fiscal Economics & Federal Finance ]**

**[ राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION—A**

**खण्ड—क**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the merits and demerits of direct and indirect taxes in a developing economy.

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों के गुण एवं दोषों का परीक्षण कीजिए।

MAEC-607/7

( 2 )

8. Discuss various Heads/Items of revenue from state and local bodies.

राज्य व स्थानीय निकायों की आय की विभिन्न मदों की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*

MAEC-607/7

( 7 )

4. Explain the meaning and difference of public debt and private debt.

सार्वजनिक ऋण तथा निजी ऋण के अर्थ तथा अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. What is Public and Private goods ?

सार्वजनिक एवं निजी वस्तु क्या है ?

6. Write the major recommendation of the 13th finance commission.

तेरहवें वित्त आयोग की मुख्य सिफारिशों को लिखिए।

7. 'The objective of public finance is to secure maximum social advantage.' Discuss.

'लोक वित्त का उद्देश्य अधिकतम सामाजिक लाभ को प्राप्त करना है।' विवेचना कीजिए।

2. What is tax-shifting ? Discuss the process of tax shifting under different demand conditions.

कर-विवर्तन क्या है ? मांग की विभिन्न दशाओं में कर विवर्तन प्रक्रिया को समझाइये।

3. What is a Public Debt ? Discuss the burden of internal public debt.

सार्वजनिक ऋण क्या है ? आन्तरिक सार्वजनिक भार की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the federal budget and explain the different types of federal budget.

संघीय बजट का विश्लेषण कीजिए तथा संघीय बजट के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

5. Write notes on any two the following :

- (a) Fiscal deficit of the Government of India
- (b) Finance commission
- (c) Zero base budgeting
- (d) Deficit finance

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

- (a) भारत सरकार का राजकोषीय घाटा
- (b) वित्त आयोग
- (c) शून्य आधार बजटिंग
- (d) घाटे की वित्त व्यवस्था

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

MAEC-607/7

(4)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the least Aggregate Sacrifice principle of taxation.  
करारोपण के कुल न्यूनतम त्याग सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
2. Explain progressive, Regressive and Proportionate taxation.  
प्रगतिशील, प्रतिगामी एवं आनुपातिक करों को समझाइये।
3. What do you mean by federal finance ?  
संघीय वित्त से आप क्या समझते हैं ?

MAEC-607/7

(5)

[P.T.O.]